भारतीय विरासत संस्थान अभिलेखीय अध्ययन पीठ राष्ट्रीय अभिलेखागार प्रवेश सूचना

आर्काइव्स एवं रिकार्ड मैनेजमेंट में एक वर्षीय डिप्लोमा पाठ्यक्रम (2024-25)

अवधि – 1 नवंबर 2024 से 31 अक्तूबर 2025

उद्देश्य – अभिलेखीय अध्ययन के विभिन्न विषयों जैसे- पुरालेख प्रबंधन, अभिलेख प्रबंधन, संरक्षण, रेप्रोग्राफी, सूचना एवं संचार प्रौद्योगिकी तथा निजी एवं व्यवसाय अभिलेखागार के क्षेत्र में सक्षम पेशेवरों को तैयार आदि में अभ्यार्थियों को प्रशिक्षित करना I

योग्यता - किसी भी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से द्वितीय श्रेणी में, न्यूनतम 50 % अंकों के साथ स्नातकोत्तर उपाधि जिसमे एक वैकल्पिक विषय के तौर पर आधुनिक भारतीय इतिहास (1750 ई0 के बाद) का अध्ययन किया गया हो। अथवा

किसी भी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से सामाजिक विज्ञान के किसी अन्य विषय जैसे-मानव विज्ञान, अर्थशास्त्र, राजनीति विज्ञान, समाज शास्त्र, भाषा विज्ञान आदि एव अन्य संकायों में न्यूनतम 50 % अंकों के साथ स्नातकोत्तर । अथवा

किसी भी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से विज्ञान में न्यूनतम 50 % अंकों के साथ विज्ञान विषय मे स्नातकोत्तर 1

कुल 30 सीटों में से 10 सीटें इतिहास के मास्टर डिग्री वाले स्नातकोत्तर के लिए आरक्षित हैं तथा 10 सीटें विज्ञान, सामाजिक विज्ञान तथा अन्य संकायों में स्नातकोत्तर के लिए तथा इसके अतिरिक्त 10 सीटें प्रायोजित प्रत्याशियों के लिए आरक्षित हैं। प्रायोजित अभ्यार्थियों को अपना आवेदन उचित (संबन्धित विभाग के) माध्यम से करना होगा।

आरक्षण- अनुसूचित जाति / अनुसूचित जनजातियों / अन्य पिछड़ा वर्ग व दिव्यांग वर्ग के लिए सीटें सरकारी प्रतिमानकों के अनुसार आरक्षित हैं।

आयु सीमा - निजी अभ्यार्थियों हेतु अधिकतम 30 वर्ष तथा प्रायोजित अभ्यार्थियों हेतु अधिकतम 50 वर्ष।

चयन - निजी अभ्यार्थियों के लिए 20 सीटों पर चयन लिखित परीक्षा तथा साक्षात्कार के आधार पर होगा । चयन पूर्ण रूप से मेरिट के आधार पर होगा। प्रायोजित अभ्यार्थियों के लिए कोई लिखित परीक्षा नहीं है। उनका चयन पूर्णतया प्रायोजक कार्यालय / विभाग तथा चयन समिति की संस्तुति के आधार पर होगा।

छात्रवृत्ति – निजी अभ्यर्थियो के लिए पूर्णतया मेरिट के आधार पर 3000/- रुपये प्रतिमाह की 10 छात्रवृतियां प्रदान की जाती है। प्रायोजित अभ्यर्थियो के लिए 1500/- रुपये प्रतिमाह के 06 वृतियां प्रदान की जाएंगी।

पंजीकरण शुल्क – भारतीय एवं सार्क देशों के निजी एवं प्रायोजित अभ्यार्थी 100/- रूपये (सौ रुपये मात्र) तथा विदेशी अभ्यार्थी \$40 अमरीकी डॉलर का एकमुश्त शुल्क जमा करें। शुल्क रेखांकित भारतीय पोस्टल ऑर्डर / बैंक डिमाण्ड ड्राफ़्ट के माध्यम से जो "महानिदेशक, राष्ट्रीय अभिलेखागार, नई दिल्ली" को देय हो अथवा रोकड़ खिड़की पर जमा करवा कर रसीद संलग्न करें।

पाठ्यक्रम शुल्क - भारतीय एवं सार्क देशों के निजी व प्रायोजित अभ्यार्थियों के लिए 1500/- रूपये (एक हजार पांच सौ रू० मात्र) तथा विदेशी अभ्यार्थियों के लिए \$ 500 (500 अभेरिकी डॉलर) अप्रतिदेय शुल्क प्रवेश के समय देय होगा। आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि - 9 अगस्त 2024

आवास व भोजन की व्यवस्था – अध्ययन पीठ में ऐसी कोई सुविधा उपलब्ध नहीं है।

आवेदन प्रक्रिया - अभ्यार्थी अपना आवेदन शैक्षणिक योग्यता तथा अन्य प्रमाण पत्रों की मूल और विधिवत स्वयं द्वारा सत्यापित प्रतियों के साथ पंजीकरण शुल्क रसीद / भारतीय पोस्टल ऑर्डर / बैंक डिमाण्ड ड्राफ़्ट के साथ महानिदेशक, राष्ट्रीय अभिलेखागार, जनपथ, नई दिल्ली -110001 के पते पर भेज सकते है अथवा कार्य-दिवस पर कार्यालय मे जमा करवा सकते है।

निर्धारित आवेदन का प्रारूप राष्ट्रीय अभिलेखागार की वेबसाइट से डाउनलोड किया जा सकता है (nationalarchive s.nic.in).

ऑनलाइन आवेदन करने की सुविधा उपलब्ध नहीं है।

अपूर्ण आवेदन पत्रों पर कोई विचार नहीं किया जाएगा।

आवेदन प्रपत्र आर्काइव्स एवं रिकार्ड मैनेजमेंट में एक वर्षीय डिप्लोमा सत्र 2024-2025

			0	-	-
स्वय	दारा	सत्या	पित	फ	7

- 1 अभ्यार्थी का नाम -
- 2 पिता / पति का नाम-
- 3 आयु व जन्म तिथि -
- 4 वर्ग :

सामान्य / अनुसूचित जाति/ अनुसूचित जनजाति/ विकलांग / अन्य पिछड़ा वर्ग

5 वर्तमान पता -

दूरभाष व ईमेल -

- 6 स्थाई पता-
- 7 प्रायोजक विभाग का नाम तथा पता-(यदि कार्यरत हैं तो)
- 8 वर्तमान धारित पद -
- 9 रेखांकित भारतीय पोस्टल आर्डर / डिमांड ड्राफ़्ट का विवरण -
- 10 शैक्षणिक योग्यता (प्रमाण पत्रों की सत्यापित फोटो प्रतियां संलग्न करें)

उत्तीर्ण	परीक्षा	बोर्ड/		परीक्षा उत्तीर्ण करने का वर्ष	विषय	श्रेणी	अंक प्रतिशत
		विश्वध्यालय	का नाम				
					×		
							-
				₩	٠		
					,		

\circ											
दिन	Tab										

अभ्यार्थी के हस्ताक्षर

प्रायोजक प्राधिकारी के हस्ताक्षर व मोहर फ़ैक्स / दूरभाष संख्या

INDIAN INSTITUTE OF HERITAGE SCHOOL OF ARCHIVAL STUDIES NATIONAL ARCHIVES OF INDIA

ADMISSION NOTICE

One Year Diploma Course in Archives and Records Management Session 2024-25

Duration: 1 November 2024 to 31 October 2025

Objective : To train the candidates in various disciplines of Archival Studies viz. Archives Management, Records Management, Conservation, Reprography, Information & Communication Technology and Business & Private Archives and to produce competent professionals in the field of Archives.

Eligibility: M.A (History) second class with minimum 50% marks in aggregate with one optional paper in Modern Indian History (Post 1750 period.) from a recognized university.

Or

M.A. in other streams of Social Sciences i.e. Anthropology, Economics, Political Science, Sociology, Linguistics, etc. with minimum 50% marks from a recognized University.

Oı

M.Sc. in Applied/ Physical Sciences with minimum 50% marks from a recognized University.

Out of the total 30 seats, 10 seats are reserved for candidates with Masters Degree in History and 10 seats for candidates from other streams, i.e. M.A. in Social Sciences, M. Sc in Applied/ Physical Sciences etc. Additionally, 10 seats are reserved for sponsored candidates. i.e. **Sponsored candidates should apply through proper organization & channel**

Reservation: Reservation of seats as per the Government of India norms for SC/ST/OBC/PwD

Age: Below 30 years for private candidates and below 50 years for sponsored candidates

Selection: For 20 seats meant for Private Candidates, admission would be made through a written test followed by an interview. The admission is made purely on merit basis. For sponsored candidates there is no entrance test and they are admitted on the basis of sponsorship of the employer/ department and recommendation of the Selection Committee.

Scholarship: A total of ten scholarships of the value of Rs.3000/- per month are awarded purely on the basis of merit. A total of six stipends of Rs.1500/- per month are awarded to the sponsored candidates.

Registration Fee: Rs. 100/-(Rupees one hundred only) for Indian and SAARC countries and US\$ 40/- from foreign candidates (excluding SAARC countries) through crossed Indian Postal Orders/Bank Draft drawn in favour of Director General of Archives, National Archives of India, Janpath, New Delhi-110001, may be sent to the Director General of Archives, National Archives of India, Janpath, New Delhi-110001.

Course Fee: One time fees of Rs.1500/-(Rupees one thousand five hundred only) for both private and sponsored candidates including SAARC countries and US \$ 500 (for foreign candidates), non-refundable is to be paid at the time of admission.

Last date of receipt of application: 9 August 2024

Boarding & Lodging: The School has no such facilities.

How to apply: Application in the prescribed proforma along with Copies Of originals & duly verified copies of certificate of educational qualification, caste certificate and application fee may be sent to Director General of Archives, National Archives of India, Janpath, New Delhi-110001.

The application form can also be submitted by hand in the office on all working days.

The prescribed application form may be downloaded from National Archives of India website (nationalarchives.nic.in).

No facility of online application is available.

INCOMPLETE APPLICATIONS WILL NOT BE ENTERTAINED OR CONSIDERED.

FORMAT OF APPLICATION DIPLOMA COURSE IN ARCHIVES AND RECORDS MANAGEMENT 2024-2025 SESSION

1.	Name o	of Applicant		:				Attested Photo	Self ograph
2.	Father's	s/Husband's Na	ime	:					
3.	Age and	d Date of Birth	÷						
4.	Categor	у	:	•2	SC General ST PH				
5.	Postal A	Address	:	•	OBC				
	Tel. No	o./ E-mail ID							
6.	Perman	ent Address		:					
7.		ing Departmen	he t, if	:	2				
8.	Post hel	d at present	;	:					
9.		of crossed India Order/Demand I							
10.					attested copies of testing	nonials) :			
Examii Passed		Name of Board /University	Subjec	t		Year of passing	Division	Percentage of Marks	

Date:

Signature of candidate

Signature and Seal of the Sponsoring authority